
REGIONE PIEMONTE BU8S1 20/02/2020 
 

Codice A1210B 
D.D. 30 settembre 2019, n. 219 
Aggiudicazione appalto specifico per il servizio di Rassegna Stampa per la Regione Piemonte, 
art. 59 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. – Biennio 1 ottobre 2019/30 settembre 2021. Spesa 
complessiva euro 41.077,95 Cap. 113168/2019, 2020 e 2021. CIG derivato 79492611B3  
 
Visto l’Accordo Quadro denominato  “Servizi di Rassegna Stampa e servizi connessi”, stipulato da 
Consip con due operatori economici (Telpress Italia S.r.l e L’Eco della Stampa S.p.a.) ai sensi 
dell’art. 225 della Legge n. 191/2009 e s.m.i.; 
 
vista la determinazione a contrarre n. 160 del 28/06/2019 con la quale si è dato avvio al confronto 
competitivo, in adesione all’Accordo Quadro sopra citato, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i., per l’acquisizione del Servizio biennale di Rassegna Stampa telematica per la Regione 
Piemonte secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del 
d.Lgs 163/2006; 
 
dato atto che, a tal fine è stata attivata apposita Richiesta di Offerta (RDO)  n. 2339837 del 
03/07/2019 secondo le clausole essenziali di cui al capitolato “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
INTEGRATO DI RASSEGNA STAMPA PER LA REGIONE PIEMONTE” e dello schema di 
contratto relativo all’Appalto specifico “SERVIZI DI RASSEGNA STAMPA, RASSEGNA 
AUDIO/VIDEO E WEB PER LA REGIONE PIEMONTE”, approvati entrambi con la 
determinazione sopra citata, assumendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sulla base 
d’asta di € 105.972,00, oltre all’IVA 22% di € 23.313,84, per complessivi € 129.285,84; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 163 del 02/07/2019, con la quale sono stati posticipati i 
termini di scadenza, dal 15/07/2019 al 22/07/2019, per la partecipazione alla procedura di selezione 
indicati nel Capitolato tecnico allegato alla DD n.160 del 28/06/2019; 
 
dato atto che: 
 
con la RDO n. 2339837 del 03/07/2019 sono state invitate le imprese aderenti all’Accordo Quadro 
Consip  denominato “Servizio di rassegna stampa e servizi connessi” e rilevato che alla scadenza 
dei termini, come indicato nel “Riepilogo delle attività in esame delle offerte ricevute” della RDO 
n. 2339837, sul sito “acquisitinretepa.it”, agli atti del Settore scrivente, hanno presentato offerta 
tramite MePA le ditteTelpress Italia S.r.l., con sede in via Maestri del lavoro, 1B a Rieti, P.I. 
00735000572 e L’Eco della Stampa con sede in Via Compagnoni, 28 – 20129 Milano – P.I. 
06862080154; 
 
in data 22/07/2019 alle ore 12.00, è scaduto il termine per la  presentazione delle offerte da parte dei 
due operatori economici aderenti all’AQ  e che con la determinazione dirigenziale n. 182 del 
22/07/2019  è stata nominata la Commissione per l’analisi e la valutazione delle offerte; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 182 del 22/07/2019 si è provveduto alla nomina 
della Commissione giudicatrice e che la stessa si è riunita in data 22/07/2019 alle ore 15.00, presso 
gli uffici  della Regione Piemonte di Piazza Castello, 165 – Torino, ed ha proceduto all’esame della 
documentazione presentata dai due operatori economici, come risulta dal riepilogo prodotto dal 
sistema, nello specifico la Commissione ha: esaminato e approvato le buste amministrative di 
Telpress Italia e L’Eco della Stampa, esaminato e approvato le buste tecniche di Telpress Italia e 



L’Eco della Stampa e, infine ha preso atto delle offerte economiche presentate da entrambi i 
concorrenti; 
 
considerato che: 
 
nel corso della procedura di valutazione, espletata sulla Piattaforma telematica Consip, è subentrato 
un problema tecnico, nello specifico non sono stati attribuiti “in automatico” i punteggi economici, 
conseguentemente non è stato possibile individuare l’offerta economica e  procedere con 
l’aggiudicazione della RDO sopra indicata; 
 
è stata pertanto inviata, in data 24/07/2019, una segnalazione al numero verde Consip - numero 
ticket 1-141468571 – al fine di risolvere la problematica riscontrata e, successivamente, è stata 
inviata dal R.U.P. una nota tramite posta elettronica certificata – Prot. n. 14763 del 24/07/2019 -   
con la richiesta di inserimento dei punteggi economici, calcolati manualmente secondo il metodo 
della proporzionalità inversa, necessari per la conclusione della RDO in questione; 
 
il precedente e vigente contratto per la fornitura del servizio di Rassegna Stampa era in scadenza il 
31/07/2019 e che, onde consentire la continuità nell’erogazione dello stesso, in attesa  della 
soluzione del problema tecnico di cui sopra, si è ritenuto di autorizzare una “proroga tecnica” del 
contratto in essere, fino al 30/09/2019, approvata con la determinazione dirigenziale n. 187 del 
31/07/2019 “Servizio di Rassegna Stampa per la Regione Piemonte dal 01/08/2019 al 30/09/2019. 
Proroga tecnica appalto specifico in adesione ad Accordo Quadro Consip ai sensi dell’art. 59 del 
D.lgs. 163/2006. Spesa complessiva di euro 3.822,56=o.f.i -CIG derivato 7107758374”; 
 
Consip ha poi nel frattempo provveduto ad inserire i punteggi economici e che il riepilogo della 
valutazione, a seguito dell’esame delle buste, è risultato essere il seguente: 
 
 
OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO  
(ereditato 
dall’AQ) 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PREZZO 
OFFERTO 

RIBASSO 
MEDIO 
PONDERATO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Telpress Italia      22,726 75  0,75142 97,726 
L’Eco della Stampa 25,00 28,35  0,16000 53,35 

 
 
preso atto della classifica della gara, elaborata e restituita in automatico dal sistema telematico, che 
decreta l’operatore economico Telpress Italia con sede in Via Maestri del Lavoro 1B - 02100 Rieti, 
P.I. 00735000572 , quale aggiudicatario della RDO in parola con il punteggio complessivo di 
97,726  che ha presentato un’offerta per l’erogazione del servizio di Rassegna Stampa telematica 
come previsto nell’Appalto Specifico per un importo annuale di € 16.822,93 iva esclusa; 
 
valutata congrua l’offerta rispetto ai prezzi medi di mercato e rispetto ad analoghi servizi offerti; 
 
effettuata, ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., la verifica dell’offerta anomala, come 
dalle risultanze dell’area comunicazione del MePA agli atti del Settore; 
 
ritenuto di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione dirigenziale quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
si è dato corso alle verifiche in capo all’Ente ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006 e  quelle 
dell’art. 27 DPR 313 del 2002; 
 



dato atto che, relativamente all’affidamento in parola, in ottemperanza agli obblighi normativi 
vigenti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire: 
 
- le dichiarazioni sostitutive, redatte ai sensi del DPR 445 del 28.12.2000, relative all’espressa 
accettazione del Patto di Integrità degli Appalti Pubblici Regionali (misura 8.1.12 del Piano 
Nazionale di Prevenzione della Corruzione 2019 - 2021), nonchè al rispetto della misura 8.1.8 del 
Piano Nazionale di Prevenzione della Corruzione  2019 – 2021 di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro 
confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto”; 
 
- il documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 
- la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010; 
 
dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per il rischio 
di interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari 
a zero, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs n. 81/2008, così come integrato dal D.Lgs. n. 
106/2009, che stabilisce per gli appalti in oggetto la non sussistenza all’obbligo di procedere alla 
redazione del documento unico di valutazione dai rischi di interferenza (DUVRI), e 
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 
 
Visto il Cig dell’Accordo Quadro 6068198367 e il Cig derivato 79492611B3 relativo all’Appalto 
Specifico; 
 
ritenuto pertanto di dar corso all’affidamento in questione 
 
considerato che alla spesa complessiva per il biennio 1° ottobre 2019 - 30 settembre 2021 di 
€41.047,95  o.f.i., di cui euro 33.645,86 per la prestazione ed euro 7.402,09 per iva 22% soggetta a 
scissione ai sensi dell’art. 17 ter DPR633/1972, si farà fronte con la prenotazione degli impegni 
assunti con  determinazione dirigenziale n. 160 del 28/06/2019, provvedendo contestualmente alla 
relativa riduzione, secondo la seguente ripartizione: 
 
- Cap. 113168/2019 – Impegno n. 8643/2019 
da euro 26.934,55 ad euro    5.130,99 con una riduzione di euro 21.803,56 
 
- Cap. 113168/2020 – Impegno n. 1606/2020 
da euro 64.642,92 ad euro    20.523,96  con una riduzione di euro 44.118,96 
 
-Cap. 113168/2021 – Impegno n. 781/2021 
da euro 37.708,35 ad euro  15.393,00 con una riduzione di euro 22.315,35 
 
dato atto che la Regione Piemonte è tenuta al pagamento di euro 30,00 a favore dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, secondo quanto previsto dalla 
Deliberazione n. 1174 del 19 dicembre 2018 (contribuzione per l’anno 2019), in attuazione dell’art. 
1 commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005; 
 
ai sensi del D.Lgs. 118/2011 i dati per la codifica della Transazione elementare sono i seguenti: 
 
Capitolo: 113168/2019, 2020 e 2021 



Missione/Programma: 01/0101 
Conto finanziario: U.1.03.02.02.999 
Cofog: 01.1 
Macroaggregato:10.30000 
Transazione U.E.: 8 
Spese ricorrenti: 4 
Perimetro sanitario:3 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 10, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., il Responsabile delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il Dirigente del 
Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P. Arch. Marzia Baracchino, 
firmataria del presente provvedimento; 
 
ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. quale Direttore di 
esecuzione del contratto (D.E.C.) il funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, 
Relazioni esterne e U.R.P., Gianni Gennaro; 
 
richiamato il Protocollo di Intesa della Regione Piemonte avente per oggetto “Linee guida in 
materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi” approvato con D.G.R. n. 13-
3370 del 30/5/2016; 
  
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D. Lgs. 163/2006 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;  
 
visto il D.Lgs. 50/2016, art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”; 
 
visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
shcemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge n. 42 del 5 maggio 2009”; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”, con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive”; 
 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 



visto il D.Lgs.del 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010 n. 136”,  (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) Testo 
aggiornato con la legge 17 ottobre 2017 n. 161). 
 
vista la Legge 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
vista la Legge 266/2002 “Documento Unico di regolarità contributiva e s.m.i.”; 
 
vista la Legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile; 
 
vista la D.G.R. n. 1-8910 del 16/05/2019 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2019-2021”; 
 
vista la "L.R. 19.3.2019, n. 9 'Bilancio di previsione finanziario 2019-2021'. Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 smi";  
 
vista la DGR 1-8566 del 22/03/2019 "L.R. 19.3.2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, c. 2, del D. Lgs.  
118/2011 smi"; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di aggiudicare, sulla base delle risultanze della procedura di selezione attivata con determinazione 
dirigenziale n. 160 del 28/06/2019 ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il servizio 
biennale per il periodo 1° ottobre 2019 - 30 settembre 2021 di Rassegna Stampa telematica per la 
Regione Piemonte, in adesione all’Accordo Quadro presente su Consip Spa, secondo quanto 
descritto in premessa, all’operatore economico Telpress Italia con sede in Via Maestri del Lavoro 
1B – 02100 Rieti, P.I. 00735000572,  per l’importo di aggiudicazione complessivo di € 41.047,95  
o.f.i., di cui euro 33.645,86 per la prestazione ed euro 7.402,09 per iva 22% soggetta a scissione ai 
sensi dell’art. 17 ter DPR633/1972; 
 
di provvedere alla stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 163/2006 mediante 
sottoscrizione con firma digitale delle parti; 
 
di rendere definitivi i seguenti impegni assunti con  determinazione dirigenziale n. 160 del 
28/06/2019 e di provvedere contestualmente alla relativa riduzione, secondo la seguente 
ripartizione: 
 



- Cap. 113168/2019 – Impegno n. 8643/2019 
da euro 26.934,55 ad euro    5.130,99 con una riduzione di euro 21.803,56 
 
- Cap. 113168/2020 – Impegno n. 1606/2020 
da euro 64.642,92 ad euro    20.523,96  con una riduzione di euro 44.118,96 
 
-Cap. 113168/2021 – Impegno n. 781/2021 
da euro 37.708,35 ad euro  15.393,00 con una riduzione di euro 22.315,35 
 
di confermare l’impegno n. 8951/2019 sul Cap. 113168/2019 di euro 30,00 a favore dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, secondo quanto previsto dalla 
Deliberazione n. 1174 del 19 dicembre 2018 (contribuzione per l’anno 2019), in attuazione dell’art. 
1 commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005. 
 
Dati della Transazione elementare: 
 
Capitolo: 113168/2019, 2020 e 2021 
Missione/Programma: 01/0101 
Conto finanziario: U.1.03.02.02.999 
Cofog: 01.1 
Macroaggregato:10.30000 
Transazione U.E.: 8 
Spese ricorrenti: 4 
Perimetro sanitario:3 
 
di dare atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi della sicurezza per rischio da 
interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenza  e che, quindi, i relativi costi sono pari a 
zero; 
 
di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, con cadenza mensile posticipata; 
 
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte e che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010, l’esito dell’affidamento verrà reso 
pubblico tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale della regione Piemonte; 
 
conseguentemente si dispone, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett b, e 37  del D.Lgs. 33/2013, di 
pubblicare sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” tutte le 
informazioni ivi prescritte e indicate, di seguito elencate: 
 
Beneficiario:  Telpress Italia S.r.l. 
P.I.  00735000572 
Struttura proponente: Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale - Settore 
Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P.; 
Modalità di individuazione del beneficiario: Appalto specifico in adesione ad Accordo Quadro 
Consip  59 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 
Importo complessivo : Euro  33.645,86  
Dirigente  responsabile: Marzia Baracchino 
CIG derivato:  79492611B3 
 
Beneficiario:  Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. 



Struttura proponente: Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale - Settore 
Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P.; 
Modalità di individuazione del beneficiario: secondo quanto previsto dalla Deliberazione n. 1174 
del 19 dicembre 2018 (contribuzione per l’anno 2019), in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67, della 
Legge n. 266 del 23 dicembre 2005. 
Importo complessivo : Euro  30,00  
Dirigente  responsabile: Marzia Baracchino 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

La Dirigente 
Marzia Baracchino 

 
 Il funzionario istruttore     
    Daniela Chinaglia 
 
Visto di controllo ai sensi del 
        PTCP 2019/2021 
    Il Vicario di Direzione 
         Davide Donati 


